НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ НАУК ТАДЖИКИСТАНА

ИНСТИТУТ ИСТОРИИ, АРХЕОЛОГИИ И ЭТНОГРАФИИ

ИМЕНИ А.ДОНИША

УДК:90(575:575.3) На правах рукописи

НАЗАРОВ ФАХРИДДИН АЛЛАНАЗАРОВИЧ

СРЕДНЯЯ АЗИЯ В СОСТАВЕ РОССИЙСКОЙ ИМПЕРИИ В

ИСТОРИОГРАФИИ ТАДЖИКИСТАНА

Специальности 5.6.5 – Историография, источниковедение,

методы исторического исследования (исторические науки)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук,

Мамадалиев И. А.

Душанбе - 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ.................................................................................................................. 3

ГЛАВА I. РОССИЙСКО - СРЕДНЕАЗИАТСКИЕ ОТНОШЕНИЯ

НАКАНУНЕ ЗАВОЕВАНИЯ И ПРИСОЕДИНЕНИЯ КРАЯ В

ТАДЖИКСКОЙ ИСТОРИОГРАФИИ ................................................................... 20

I.1. Политическое положение Средней Азии и посольско-торговые отношения

накануне завоевания и присоединения .................................................................... 20

I.2. Завоевательные планы России в середине XIX в. ............................................ 34

ГЛАВА II. ОСВЕЩЕНИЕ ПРОЦЕССА ЗАВОЕВАНИЯ И

ПРИСОЕДИНЕНИЯ СРЕДНЕЙ АЗИИ В ИСТОРИОГРАФИИ

ТАДЖИКИСТАНА ..................................................................................................... 46

II.1. Исследователи о процессе завоевания и присоединения ............................... 46

II.2. Историография присоединения Памира, как завершающий этап втягивание

края в колониальную орбиту .................................................................................... 72

II.3. Россия и Средняя Азия во второй половине XIX – начало XX вв. в

историографии Таджикистана .................................................................................. 84

ГЛАВА III. ОТРАЖЕНИЯ СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОГО

ПОЛОЖЕНИЯ СРЕДНЕЙ АЗИИ В СОВЕТСКОЙ И ПОСТСОВЕТСКОЙ

ИСТОРИОГРАФИИ ТАДЖИКИСТАНА ............................................................ 120

III.1.Особенности развития сельского хозяйства региона

колониального периода ........................................................................................... 120

III.2. Становления и развитие промышленности .................................................. 131

III.3. Роль России в культурно-просветительского развития Средней Азии конца

XIX начало XX вв. ................................................................................................... 143

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ......................................................................................................... 155

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................. 161

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Период колонизации Средней Азии

Российской империей достаточно долгое время изучается историками, как

дореволюционного периода, так и советскими и постсоветскими

исследователями. Следует отметить, огромный вклад в изучении истории

среднеазиатского региона в составе Российской империи имеют историки

Таджикистана. Актуальность исследования обусловлена следующими

обстоятельствами:

Во-первых, исследуя настоящую тематику, мы заметили, что достижения и

упущения исследователей Таджикистана еще достаточно не анализированы.

Можно сказать, многие материалы, труды остаются на стороне и не подвергаются

комплексному анализу или же подвергаются общепринятому штампу

обвиняющемуся в односторонности исследований.

Важно отметить, что сегодня стремление избежание от «национального

мышления» исследователей - социологов, политологов, культурологов и

историков среднеазиатского региона и России, по истории Средней Азии в

составе Российской империи особо не увенчаются успехом.

Во-вторых, вхождение Средней Азии в состав Российской империи

сопровождается колоссальными политическими, социально экономическими и

культурными изменениями. Насколько эти изменения способствовали развитию

государственности таджикского народа, особенно с приобретением

независимости Таджикистана и стран бывшего Советского Союза возникает

актуальность пересмотра проблемы в историографическом аспекте.

В преподавании на разных уровнях образовательных учреждений,

академических кругах не уделяется достаточное внимание имперскому

измерению истории.

В-третьих, историческая наука народов, которые находились под

управлением имперского и потом советского периода, в новый независимый

период приобрели либеральный характер. Такая тенденция наблюдается особенно

в последние годы. Большой интерес обусловливается также, получением доступа
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недоступных архивных материалов. К тому же, появились новые труды

зарубежных исследователей, российских историков в которых применяется новые

подходы к изучение проблемыПоэтому национальные (среднеазиатские)

историографы начали концентрировать свое внимание на переосмысление и

дополнение национальной истории, в основном концентрируясь на свою нацию и

собственное государство. История империи – это сложный пласт взаимодействий

имперских властей и местных сообществ, то есть на окраинах. Чтоб понять эту

эпоху, нужно воссоздать ее во всей полноте.

Широкий доступ к архивным материалам после распада СССР существенно

изменил характер трудов таджикских исследователей, которые сильно

отличавшиеся от советского периода приобрели новые методы исследования.

Насколько они отличаются друг от друга, тоже вопрос нерешенный, с которым

следует разобраться.

Восстановление исторического сегмента, которая сама по себе позитивно

избирательная, способствует росту национального самосознания каждого народа,

плодотворному использованию и обогащению материального и духовного

наследия предыдущих поколений, постижению путей и методов политического,

социально-экономического и культурного прогресса.

В-четвертых, в условиях независимости, постепенная интеграция

республики в мировое сообщество и включение в глобальный цивилизационный

процесс объективно предопределяют необходимость обобщения и учета всего

исторически значимого в накопленном опыте жизнедеятельности таджикского

народа. В этом смысле довольно много и позитивного, и негативного содержит в

себе опыт развития и сосуществования народов Центральной Азии в период

колонизации со стороны Российской империи. В то же время нельзя и относить на

счет колониализма и титульной нации метрополии все беды и напасти, пережитые

коренным населениям среднеазиатского региона.

Степень научной разработанности темы. Несмотря на многочисленность

исследований по истории вхождения Среднеазиатского региона в состав

Российской империи, данный вопрос не потеряла актуальность до сих пор,
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поскольку стала причиной колосальных изменений в регионе. Вместе с тем стоит

подчеркнуть и в этом убеждают многочисленные исследования, что за более 50

лет колониального господства Российской империи в Русском Туркестане и в

зависимых от нее Бухарском эмирате, Хивинском ханстве произошло много

перемен в жизни народов региона. Однако последствия «завоевания» и

«присоединения» в советской научно-исторической и общественно-политической

литературе в соответствии с партийно-идеологическими установками освещались

преувеличенно положительно. Такие далекие от подлинно научно-

методологических принципов исследовательские подходы препятствовали как

объективной характеристике действительно прогрессивных изменений в

экономике, социальной сфере и укладе жизни многонационального населения, так

и выявлению, показу всего унизительного, пагубного для народов коренных

национальностей, что связано с превращением Средней Азии в колониальное

владение Российской империи.

Интерес к истории Среднеазиатского региона в составе Российской империи

возник в начале 20-х годов XX в., и продолжал усиливаться до середины 40-х

годов. Однако в трудах исследователей 20-40-х годах это проблема получила

однобокое освещение. В одних работах объективно и всесторонне показан

колонизаторский характер политики царизма и установленной им в Средней Азии

колониальной власти. В то же время ничего не говорится об объективно-

положительных результатах процесса установления контроля России над

среднеазиатским регионом. В работах других исследователей мы наблюдаем

тенденцию замалчивания захватнической политики царизма. Такая тенденция

заметно усиливается в 40-х годов и это дает знать даже в работах,

опубликованных 40-х – начале 50-х годов XX в.

В результате завоевания и присоединения Средней Азии к Российской

империи прослеживается колоссальное изменение в жизни среднеазиатских

народов. Огромное количество научных трудов освещает почти все стороны

данного периода. Несмотря на громадный клад историков в изучение истории

Средней Азии во второй половине XIX начало XX вв., многие из этих трудов
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требуют обновления, многие из них в сегодняшнем уровне развитие исторической

науки и в частности историографии подлежит дискуссии. Есть и много нюансов в

изучении истории данного периода, в отношение которого меняется мнение

исследователей всех времѐн.

Проблемы завоевания и присоединения имеет важный характер, так как

обладает, политические оттенки и сильно влияет на текущее политическое

положение, на взаимоотношения постсоветских стран, особенно среднеазиатских.

Поэтому перед историками, учѐными стоит огромная ответственность,


[…]


таджикскими учеными при выявлении последствий завоевания и присоединения.

Наряду с этим, отечественные исследователи пока действует строго в рамках

принципа исторического познания.

9. Итак, при анализе научных трудов, монографий, статей отечественных

исследователей, завоевания и присоединения Средней Азии к России является в

целом положительным событием. Конечно же, проявляются регрессивные

последствия завоевания и присоединения в рамках исследований, но на этом фоне

колоссальных положительных изменений смотрится незначительным. Но, никто

из них не обращал и внимания на тот момент, что испокон веков, и в период

Саманидов, и более поздний период народы Средней Азии жили вместе, отражали

внешние угрозы бок о бок. До прихода русских не было этнического или

национального разделения, а раздробленность в Средней Азии имела

административный характер.

10. Ради справедливости следует отметить, что русские на завоеванных

территориях Средней Азии (с учетом сильной культурного, религиозного,

экономического различия колонизаторов и завоеванных народов) вели более

умеренную политику в освоении края. Конечно же, они действовали в своих

интересах, но и эта политика стала причиной колоссальных социально –

политических, экономических, культурных изменений в регионе.
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11. Сегодня главная задача, которая стоит перед отечественными историками

— это определить значение завоевания и присоединения, и она должна

исполняться строго на основе принципов историзма и объективного подхода.

Также, не надо забывать тот факт, что Российская империя действовала в Средней

Азии как колонизатор, чтобы обеспечить свои потребности.

12. Что касается вопроса присоединения Памира к Российской империи, как

отмечают отечественные историки, несомненно имело судьбоносное значение в

жизни горцев, и в целом, таджикского народа. Но надо отметить, что все-таки

имеется много не освещенных и дискуссионных моментов. С присоединением

Памира к Российской империи и в результате соглашения 1895 года таджики

левой стороны реки Пянджа навсегда остались отделѐнными. Россия и Англия в

разделении Памира совсем не учитывали интересы местного населения.

Неуверенная политика русских в дальнейшем завоевании Герата или вообще в

юго-западном направлении стало причиной разделения таджиков навсегда.

13. Следует отметить, что результаты исследования советской

историографии, несмотря на специфический характер, остается актуальным и в

новый период, по крайней мере, для таджикских исследователей. Пользуясь

случаем, отметим, что помимо научного значения изучения вопроса, советский

период, был школой-плацдармом для постсоветского поколения. В таком случае

стоит ли нам отказаться от советского наследия целиком? Но, тем не менее,

политические изменения после распада СССР, образование независимого

Таджикистана требует пересмотра проблемы с нового ракурса, исходя из

философии национальной государственности. Ясно, что дореволюционная,

советская историография не может обеспечивать потребности сегодняшней

независимой таджикской исторической науки и не является научно-объективной.

14. Итак, нахождение Средней Азии в составе Российской империи, влечет за

собой какие положительные и отрицательные изменения для независимого

Таджикистана? Следует отметить, проведенный историографический анализ

наглядно показывает, что настоящий вопрос достаточно не исследован. Да,

написано много, но: во-первых, повторяющиеся материалы; во-вторых, не имеют
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региональный сопоставительный анализ; в-третьих, не достаточность архивных

материалов. Что касается архивных материалов можно смягчить собственное

мнение, поскольку большой пласт архивных материалов находится за пределами

республики, что и делает труднодоступным. Однако, и поныне использование

местных архивных фондов весьма слабо. Надо отметить, что, несмотря на

вышеприведенные недостатки, как в советское время, так и в эпоху

независимости исследователями сделано и делается все, чтоб восполнить

существующие пробелы.

15. Так как дореволюционные и советские ученые разделяют Российскую

империю от другой России, которой способствовало развитие края, вопреки

интересов колонизаторов. Здесь наверно будет уместным разделить Бухарский

эмират, Кокандское ханство и др. бекства от народов Средней Азии, которые

хранили у себя мудрость востока, традиционные обычаи, нравы и т.д. Почему-то

многие ученые игнорирует среднеазиатскую культуру, на тот момент, считая

кризисным. По нашему мнению ближайшее время эти острые вопросы подлежат

пересмотру.

16. Несмотря на утверждения многих ученых, существовала своеобразная

сильная, многонациональная культура, сформированная многими веками. Если

таджики жили в основном в городах, густонаселенных пунктах, так как

занимались в основном торговлей, ремеслом, земледелием, то другие народы в

окрестностях занимались преимущественно животноводством и др. История

показывает, что не было случаев, чтобы эти народы сражались между собой.

Междоусобные войны, как правило, имели административный характер. То есть и

таджики, и другие народы смешанно жившие в разных городах, бекствах

сражались между собой, защищая свой город, деревню. Была необходимость в

политическом объединении. Российская империя умело использовала это в свою

пользу. Сегодня на это не обращают внимание ни таджикские и ни другие

исследователи среднеазиатского региона. Средняя Азия - это регион всех этих

народов, их предки жили здесь, и они вместе должны были решить судьбу своей
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отчизны. В долгосрочной перспективе покорение среднеазиатских народов

царизмом разделила их на чужих и своих.

И сегодня в регионе больше ощущается необходимость в экономическом,

культурном объединении-интеграции (на равных условиях) как колониальный

период.

Таким образом, проведѐнный историографический анализ выявляет

некоторые горизонты будущих исследований:

1) При освещении военных действий Российской империи в Средней

Азии обратить особое внимание на героические подвиги защитников, выявить

народных героев.

2) Раскрыть и обосновать негативные стороны завоевания и

присоединения если имеются таковые.

3) Привлечь и сопоставить труды зарубежных исследователей с

русскими первоисточниками и исследованиями советского периода.

4) Проводить специальное исследование по истории завоевания и

присоединения среднеазиатского края к России на основе трудов

дореволюционных среднеазиатских историков.

5) Исследовать положительные и отрицательные последствия завоевания

и присоединения Средней Азии для Российской империи.
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