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История второй половины XIX века Средней Азии тесно связана с
историей России данного периода так как, через последней среднеазиатский
регион включен в водоворот мировых политических событий. Среди прочих и
в историографии Таджикистана накоплен большой массив исследований.
Необходимость обобщения трудов исследователей Таджикистана по истории
Средней Азии в составе Российской империи действительно созрела. К тому же
с распадом Советского Союза в образовавших независимых странах Средней
Азии, в том числе в Российской Федерации разрабатывались новые концепции
по истории выдвижения Российской империи в Среднюю Азию, что привело к
расхождении мнений в историографии. Исследование Назарова Фахриддина
Алланазаровича «Средняя Азия в составе Российской империи в
историографии Таджикистана» безусловно является актуальным и важным.

Судя по автореферату, автор собрал довольно много научных литератур,
освещающие разные аспекты истории Средней Азии в составе России. Он
сгруппировал их на несколько категорий, на основе которых провел
историографический анализ довольно на профессиональном уровне.

Цель и задачи исследования поставлены правильно, объект и предмет
являются конкретными, выносимые на защиту положения весомые, научная
новизна, безусловно является ценным и другие критерии исследования носит
строго научный характер.

Структура диссертации, которая состоит из введения, трех глав, восьми
параграфов, заключения и списка использованной литературы, приемлемы и
отвечают требованиям ВАК РФ.

Критический подход в ходе исследования определил объективность
рецензируемой работы, в которой решается дискуссионные проблемы изучения
истории Средней Азии в составе Российской империи.

Причины изменения методов исследования исследуемой проблемы в
разные периоды в историографии Таджикистана обосновано конкретными
аргументами, что является достижением автора.

Автором проделана скрупулезное работа на простом научном языке.
Первая глава работы в двух параграфах осмысляет научные труды историков
Таджикистана по изучению политического положения Средней Азии накануне

прихода русских войск, торгово-дипломатических отношений среднеазиатских
государств с Россией и завоевательные планы России в XIX в.

Процесс завоевания и присоединения Средней Азии к России и
историографический обзор трудов таджикских исследователей по проблеме
«Россия и Средняя Азия во второй половине XIX - начале XX вв.» составляют
основу второй главы диссертации.

Логическим продолжением и заключительным этапом исследования
является третья глава, в которой обсуждается экономические и культурные
последствия вхождения региона в состав России в трудах исследователей
Таджикистана.

В заключение третьей главы автор справедливо приходит к выводу, что
требовавшие политические реформы от эмира бухарского, идеи Ахмади
Дониша частично осуществляются в жизнь в период завоевания и
присоединения. Ахмади Дониш хотел сформировать государственное
управление на основе российского опыта. С завоеванием края, русские сами
начали эти реформы. ,

Таким образом, автореферат Назарова Фахриддина Алланазаровича
наглядно демонстрирует научную ценность историографического
исследования, отвечающее всем требованиям ВАК РФ и автор заслуживает
искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.5 -
Историография, источниковедение и методы исторического исследования
(исторические науки).

Заведующий кафедрой история
древнего мира, средних веков и
археологии Таджикского
национального университета,
кандидат исторических наук, доцент Асоев Сабзаали Убайдович

21 февраля 2023 г.

734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 17
моб.тел.:+99293 8006296
e-mail: aso-zoda@mail.ru

Подпись к.и.н. Асоева С. У.
^Начальниках ТНУ Э.Тавкиев

mailto:aso-zoda@mail.ru